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Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv kryoprezervace na mechanickou odezvu arteriálních štěpů

využívaných jako cévní náhrady. Vzorky tepen byly cyklicky zatěžovány vnitřním tlakem

pomocí inflačně-extenzních testů. Byly získány a porovnány charakteristiky dvou skupin

kryoprezervovaných arteriálních štěpů, lišící se způsobem rozmrazení: pomalu rozmražené

(dle standardního protokolu TÚ FNHK, tedy přibližně po dobu 120 minut) a rychle

rozmražené (po dobu 5 minut ve vodní lázni). Testovány byly také dvě skupiny nativních

vzorků tepen: skupina získaná při multiorgánových odběrech, skupina vzorků odebraných

z kadaveru. Zkoumáno bylo celkem 32 vzorků od 32 dárců tj. – 10 rychle rozmražených,

8 pomalu rozmražených, 5 vzorků z multiorgánových odběrů a 9 vzorků z kadaverů. Vzorky

byly nejprve cyklicky zatěžovány kvazistaticky, poté cyklovány vyšší frekvencí a nakonec

opět kvazistaticky. Vyhodnocovány a porovnány byly charakteristiky všech uvedených

skupin arterií získané ze zatěžující části 8. a 65. cyklu kvazistatického zatěžování.

S ohledem na mechanickou odezvu při zatěžování byl vyhodnocen vliv kryoprezervace,

rychlosti rozmrazení a typu odběru nativních vzorků. Zkoumán byl i vliv násobného

cyklického zatěžování. Pro výpočet napětí byla využita teorie tenkostěnných válcových

skořepin. Porovnání závislosti napětí-deformace bylo provedeno ve směru obvodovém

i axiálním. Ze získaných charakteristik je zjevné, že všechny skupiny vzorků se

v obvodovém směru deformují více než v axiálním. Zásadním poznatkem této práce je, že

kryoprezervace má vliv na nárůst poddajnosti arteriální stěny v obvodovém i axiálním

směru. Především v axiálním směru jsou deformace kryoprezervovaných vzorků znatelně

větší v porovnání s nativními vzorky. Kryoprezervace má zřejmě vliv na změnu struktury

arteriální stěny. Tyto změny se projeví poklesem míry anizotropie. Vliv cyklického

zatěžování je patrný u kryoprezervovaných vzorků – především u rychle rozmrazených,

které se stávají poddajnějšími. Kryoprezervované vzorky vykazují podobné charakteristiky

při zatěžování přibližně do hodnoty diastolického tlaku. Při vyšším zatížení se rychle

rozmrazené vzorky deformují více. Nativní tepny z kadaverů tuhnou při vyšším zatížení

rychleji než vzorky z multiorgánových odběrů. Nativní vzorky z multiorgánových odběrů

a pomalu rozmrazené vzorky vykazují nad hodnotou diastolického tlaku podobnou odezvu,

tj. trendy – směrnice charakteristik jsou podobné.

7

Abstract

This thesis deals with the effect of cryopreservation on mechanical properties

of arterial allografts used for vascular replacements. Arterial specimens were loaded

cyclically by internal pressure during inflation-extension tests. Mechanical characteristics

of two groups of cryopreserved arterial grafts with different thawing protocol were

obtained and compared: slow-thawed grafts (according to standard thawing protocol

TŮ FNHK – 120 minutes in refrigerator) and rapid-thawed (5 minutes in water bath

at 37 °C). Two groups of fresh allografts were also tested: grafts from multiorgan harvest

and grafts from cadavers. There were 32 grafts from 32 donors tested in total – 10 rapid-

thawed, 8 slow-thawed, 5 from multiorgan harvest and 9 cadaverous. All grafts were

tested with quasistatic loading, then with higher loading frequencies and with quasistatic

loading again at the end. The mechanical characteristics from 8. and 65. cycle

of quasistatic loading were examined and compared between all four groups of grafts.

The effect of cryopreservation, different thawing protocol and effect of different source

of fresh grafts was examined as well as effect of cyclic loading. The theory of thin-walled

structures was used to calculate stress in arterial wall during testing. Mechanical stress-

strain characteristics were compared in both circumferential and axial direction.

The results are that circumferential deformations in all groups of grafts are higher than

in axial direction. One of the main findings is that cryopreservation has effect on increase

of arterial wall deformation in circumferential and axial direction. Especially in axial

direction the deformations are significantly higher in comparison with fresh allografts.

Cryopreservation probably causes some changes in structure of arterial wall which results

in anisotropy decrease. The effect of cyclic loading can be seen on cryopreserved graft

group, mainly the rapid-thawed grafts report higher deformations. Both cryopreserved

graft group have similar mechanical characteristics until the diastolic pressure level.

Rapid-thawed grafts tend to deform more above this pressure level. Cadaverous fresh

grafts tend to be stiffer with higher stresses than fresh grafts from multiorgan harvest.

Fresh grafts from multiorgan harvest and slow-thawed grafts have similar mechanical

characteristics above the diastolic pressure level – trends of characteristics are similar.
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1 Seznam použitých symbolů a zkratek

Značka Jednotka Popis

𝑝 [kPa] Vnitřní tlak ve vzorku

𝜎 [kPa] Cauchyho napětí

𝜎𝑐 , 𝜎𝑎 [kPa] Cauchyho napětí v obvodovém, axiálním směru

𝜎1,2 [kPa] Cauchyho napětí ve dvou kolmých směrech

𝜀 [–] Deformace

𝜀𝑐 , 𝜀𝑎 [–] Deformace v obvodovém, axiálním směru

𝜆𝑐, 𝜆𝑎, 𝜆𝑟 [–] Streč v obvodovém, axiálním a radiálním směru

𝐹, 𝐹𝑥 , 𝑄 [N] Vnější silový účinek

𝐹1,2 [N] Vnější silový účinek ve dvou kolmých směrech

𝑅 [mm] Referenční poloměr vzorku

𝑟 [mm] Okamžitý poloměr vzorku, při zatížení

𝐿, 𝐿1,2 [mm] Referenční délka vzorku, délka ve dvou kolmých směrech

𝑙, 𝑙1,2 [mm]
Okamžitá délka vzorku, při zatížení, délka ve dvou kolmých

směrech

𝐷 [mm] Referenční průměr vzorku

𝑑 [mm] Okamžitý průměr vzorku, při zatížení

𝐻 [mm] Referenční tloušťka vzorku

ℎ [mm] Okamžitá tloušťka vzorku, při zatížení

𝑅𝑚, 𝑅𝑖, 𝑅𝑒 [mm] Střední, vnitřní a vnější poloměr vzorku

𝐷𝑚 [mm] Střední průměr vzorku

𝑂 [mm] Střední obvod vzorku

𝛼 [°] Úhel rozevření kroužku vytnutého z cévního štěpu

𝑅1,2 [mm] Poloměry křivosti ve dvou kolmých směrech

𝑆 [mm2] Průřez stěny cévního štěpu
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Zkratka Popis

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

TÚ FNHK Tkáňová ústředna Fakultní nemocnice Hradec Králové

VFN Všeobecná fakultní nemocnice Praha

VSM Vena saphnena magna

HGO Hyperelastický model Holzapfel, Gasser, Ogden

GOH Hyperelastický model Gasser, Ogden, Holzapfel

PTFE Polyterafluorethylen (teflon)

CPA Kryopretektanty (cryoprotective agents)

RD Rychle rozmrazené kryoprezervoané štěpy

PD Pomalu rozmrazené kryoprezervoané štěpy

Multi Nativní štěpy z multiorgánových odběrů

Kad Nativní štěpy z kadaverů
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2 Úvod

Onemocnění kardiovaskulárního systému jsou celosvětově nejčastější příčinnou úmrtí [1].

Mezi onemocnění cév patří především ateroskleróza, tromboembolická choroba nebo

varixy. V případě pokročilého onemocnění cév, kdy postižení již není možné efektivně

léčit medikamenty nebo intervenční léčbou, je potřeba použít chirurgickou léčbu –

implantaci cévní náhrady. Vedle revaskularizace postiženého místa cévním štěpem přímo

z těla pacienta a vedle umělých cévních náhrad je pro své příznivé výsledky užívána

možnost biologických cévních náhrad od dárců, tzv. alotransplantáty. Pro uskladnění

cévních štěpů po vyoperování tak, aby mohly být použity v požadovaný čas, je využívána

metoda kryoprezervace.

Kryoprezervace cév je uchování cévních štěpů při teplotách hluboko pod bodem

mrazu, kdy jsou téměř pozastaveny metabolické a chemické procesy v biologickém

materiálu a dochází k účinné konzervaci. Takto konzervované cévní štěpy mohou být

skladovány v řádu několika let až do doby opětovného rozmrazení a implantace. Lze tak


[…]


podobné směrnice. Pomalu rozmrazené vzorky se pouze při nižších hodnotách

napětí deformují více, při vyšším napětí se však deformují podobně jako štěpy

z multiorgánových odběrů. Standardní protokol rozmrazení (pomalý – 120

minut při 2–8 °C) se tak jeví jako vhodnější metoda rozmrazení

kryoprezervovaných vzorků.

V této práci bylo zkoumáno poměrně velké množství vzorků tepenných štěpů.

Přesto by bylo vhodné provést další testování pro potvrzení závěrů této práce. Především

by pak měl být brán zřetel na rozměrovou a anatomickou podobnost zkoumaných štěpů.

Jak bylo zmíněno, v této práci byly porovnávány tepenné štěpy rozdílných anatomických

typů. Pro přesnější analýzu mechanických vlastností tepenných štěpů jako biologického

materiálu by bylo vhodnější použít matematické modely pro anizotropní hyperelastický

materiál, jak je užito v práci [2]. Pro věrnější simulaci in vivo podmínek by bylo vhodné

provést testování s vnějším axiálním předpětím. V dalším výzkumu by bylo vhodné spojit

analýzu mechanických vlastností pomocí inflačně-extenzních testů s analýzou

morfologických a histologických změn kryoprezervovaných vzorků pomocí elektronového

mikroskopu. Detailnější zkoumání korelace mezi změnou struktury a změnou

mechanických vlastností by jistě byla zajímavým přínosem do problematiky

kryoprezervace cév.
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13 Dodatek

Obrázek 39 – Přehled charakteristik jednotlivých skupin vzorků v obvodovém směru

pro 8. zatěžovací cyklus; vlevo závislost tlak-deformace, vpravo napětí-deformace
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Obrázek 40 – Přehled charakteristik jednotlivých skupin vzorků v axiálním směru

pro 8. zatěžovací cyklus; vlevo závislost tlak-deformace, vpravo napětí-deformace
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Obrázek 41 – Přehled charakteristik jednotlivých skupin vzorků v obvodovém směru

pro 65. zatěžovací cyklus; vlevo závislost tlak-deformace, vpravo napětí-deformace
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Obrázek 42 – Přehled charakteristik jednotlivých skupin vzorků v axiálním směru

pro 65. zatěžovací cyklus; vlevo závislost tlak-deformace, vpravo napětí-deformace
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Obrázek 43 – Vyznačení dvou skupin se znatelně rozdílnou mechanickou odezvou

v obvodovém směru při 8. a 65. zatěžovacím cyklu;

skupina 1 – vzorky s tužší odezvou; skupina 2 – vzorky s poddajnější odezvou
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Tabulka 3 – Přehled vzorků v jednotlivých skupinách z Obrázek 43 s detailnějším popisem

a vyznačením poměru Dm/H a průměru tohoto poměru u jednotlivých skupin (žlutě)

Tloušťka stěny Střední poloměr

H [mm] Rm [mm]

14RD bifurkace aorty, ilické tepny muž, 40 let 0.671 3.134 9.340

13RD bifurkace aorty, ilické tepny muž, 40 let 0.636 3.436 10.805

10RD a.femoralis muž, 61 let 1.153 3.423 5.937

19RD bifurkace aorty, ilické tepny žena, 73 let 0.740 3.062 8.276

12PD bifurkace aorty muž, 27 let 0.432 2.619 12.123

18PD bifurkace aorty, ilické tepny muž, 72 let 0.864 4.731 10.951

17PD a.femoralis muž, 67 let 0.803 3.925 9.776

16PD a.femoralis muž, 61 let 1.034 2.915 5.638

29D ilické tepny muž, 53 let 0.947 4.880 10.306

30D ilické tepny muž, 53 let 0.773 3.355 8.680

32D a.femoralis superf. žena, 44 let 0.527 2.308 8.759

33D a.femoralis superf. žena, 44 let 0.569 2.151 7.560

37D ilické tepny muž, 46 let 0.610 3.657 11.991

38D ilické tepny muž, 46 let 0.682 3.861 11.322

43D ilické tepny muž, 76 let 0.738 5.000 13.551

44D ilické tepny muž, 76 let 0.799 4.861 12.167

46D ilické tepny muž, 76 let 0.488 3.452 14.147

47D břišní aorta muž, 70 let 0.982 5.777 11.767

50D karotida muž, 79 let 0.777 4.457 11.472

Průměr 10.240

Tloušťka stěny Střední poloměr

H [mm] Rm [mm]

9RD a.femoralis žena, 36 let 0.483 2.687 11.128

1RD oblouk aorty a hrudní aorta muž, 27 let 1.339 7.211 10.771

20RD bifurkace aorty muž, 21 let 0.523 3.484 13.323

2RD oblouk a hrudní aorta muž, 27 let 1.583 10.152 12.826

5RD oblouk a hrudní aorta muž, 38 let 1.255 9.150 14.581

6RD hrudní aorta muž, 41 let 1.399 8.051 11.510

15PD oblouk a hrudní aorta muž, 65 let 1.657 10.152 12.254

4PD oblouk aorty muž, 49 let 1.395 8.891 12.748

11PD bifurkace aorty muž, 27 let 0.721 4.609 12.785

8PD hrudní aorta muž, 37 let 1.919 8.672 9.038

31D hrudní aorta žena, 44 let 0.910 8.137 17.884

39D břišní aorta muž, 46 let 1.191 7.273 12.212

49D karotida muž, 70 let 0.827 4.163 10.068

Průměr 12.394

Skupina 1 - obvodový směr - tužší vzorky

Označení

vzorku

ČVUT

Typ štěpu anatomicky Pohlaví, věk

Rozměry
Poměr

Dm/H

Rozměry

Pohlaví, věkTyp štěpu anatomicky

Označení

vzorku

ČVUT

Poměr

Dm/H

Skupina 2 - obvodový směr - poddajnější vzorky
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