<b>Název práce:</b> Vliv kryoprezervace na mechanické vlastnosti arteriálních štěpů
<b>Jméno autora:</b> Jiří Fencel
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Hynek Chlup, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Cílem práce bylo posoudit, zda vlivem kryoprezervace a následným rozmrazením tepenných štěpů, dle standardního protokolu (pomalu) nebo zrychleným postupem, dojde ke změně mechanických vlastností měkké biologické tkáně. Dále byl posuzován vliv cyklického zatěžování (porovnání 8. a 65. cyklu) a typ získání nativních vzorků (kadaver vs. multiorgánové odběry).

Zadání práce hodnotím jako náročnější, a to jak po časové, tak odborné stránce. Student zpracoval a vyhodnotil experimentální data z 64 cyklických inflačně-extenzních zkoušek nativních a kryoprezervovaných tepenných štěpů. Vzorky byly od 32 dárců. Bylo nutné porovnání mechanických vlastností mezi několika skupinami, typy, tepenných štěpů. Výsledky jasně formulovat a přehledně prezentovat. Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Student při zpracování bakalářské práce byl aktivní. Na práci začal pracovat již v druhém ročníku a experimentální data vyhodnocoval i při svém zahraničním studijním pobytu. Díky této aktivitě bylo možné zpracovat celý soubor dat a vytvořit ucelený pohled na porovnávané skupiny cév.

Odbornou stránku práce hodnotím jako výbornou. Student využil znalosti získané studiem. Práce má teoretickou i experimentální část. Teoretická část je naplněna řešením k problematice biomechaniky cév, cévních náhrad, testování cév a kryoprezervaci měkkých tkání. V experimentální části jsou popsány zkoumané vzorky cév, provedena amyáza hlavních rozměrů vzorků, konfigurace experimentu s popisem získání a vyhodnocení experimentálních dat, seskupení a prezentace získaných výsledků s patřičnou diskusí. K získání výsledků byly aplikovány vhodné postupy a metody. Pro vyhodnocení dat byla např. využita metoda zpracování obrazu a pro výpočet napjatosti pak teorie válcových skořepin.

Před samotným odevzdáním práce, student prezentoval výsledky v rámci workshopu Studentská tvůrčí činnost 2022. Výsledky a úroveň práce byla posouzena odbornou komisí a posluchači. Student byl oceněn prvním místem v rámci své prezentační skupiny.

Po formální nebo jazykové stránce nemám k práci zásadní připomínky. Obrázky, grafy, tabulky jsou čitelné, popsané a informace z nich jsou jasné. Práce je logicky řazena a text pro čitatele plyne přirozeně, srozumitelně.

V práci byl využit nadstandardní počet 44 zdrojů. Většina z nich jsou relevantní a jejich citace jsou uváděny dobře a na vhodných místech. V práci jsou hojně využívány citace, křížové odkazy, na prezentované obrázky, grafy a vztahy. To čtenáři pomáhá v orientaci a tvorbě názoru na dosažené výsledky a komentář studenta.

Celkově je práce dobře zpracována. Obsahuje mnoho výsledku, které jsou v závěru stručně a jasně shrnuty, komentovány. Získané výsledky byly konzultovány a předány na spolupracující pracoviště VFN v Praze a Tkáňovou ústřednu FN Hradec Králové. Práce může mít publikační potenciál.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2023

Podpis: